



VALMIERAS KĪMĪKIS

VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1986. gada 9. janvāri

Nr. 2 (320)
Cena 1 kap.

Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas kolektīva SOCIĀLISTISKĀS SAISTĪBAS 1986. gadam

Plaši izvērot sociālistisko sacensību, rūpnīcas darbaļaudis pirms termiņa izpildīja 1985. gadam pieņemtas sociālistiskās saistības. Kolektīvs pirms termiņa izpildīja piegādes uzdevumu stikla šķiedras, preču produkcijas un tautas patēriņa preču ražošanā.

Lai dotu savu ieguldījumu PSKP XXVII kongresa cienīgā sagatavošanā, rūpnīcas kolektīvs apņēmis līdz kongresa atļaušanai dienai sarazot un realizēt virs plāna produkciju par 17 tūkstošiem rubļu. Pastāvīgi paaugstinot ražošanas tehnisko līmeni, ausāšanas ceha kolektīvs apņēmis līdz kongresa atļaušanai dienai uzstādīt 30 jaunās ausāšanas stellas AT-100-6 MS tehniski un morāli novecojušo stelu vietā.

Lai paaugstinātu darba ražīgumu, augstas kvalitātes produkcijas izlaidi, izejvielu, elektroenerģijas ekonomiju, pārsniegtu izstrādes normas un maiņas uzdevumus, kā arī tālāk attīstītu sociālistisko sacensību, nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas un ausāšanas ceha kolektīvi, pavisam 1257 cilvēki, stājusies darba sardzē ar devīzi «PSKP XXVII kongresam — 27 trīdesmitgadā!» un «PSKP XXVII kongresam — 27 trīdesmitgadā!»

Aktīvi piedaloties darba ražīguma un ražošanas efektīvitātes paaugstināšanas iekšējo rezervju meklēšanā un izmantošanā, ausāšanas ceha un tautas patēriņa preču ražošanas ceha pirmrindas strādnieki ierosinājuši par godu kongresa atļaušanai pārskatīt un palielināt 5 izstrādes normas un apkalpes zonas.

Turpinot neatlaidīgi atklāt un izmantot ražošanas efektīvitātes paaugstināšanas rezerves, pilnveidot darba organizāciju, nostiprināt darba disciplīnu, paaugstināt darba kvalitātes rādītājus, Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas strādnieki, inženierzinātnieki darbinieki un kalpotāji, mobilizējot spēkus XII piegādes pirmā gada uzdevumu izpildei pirms termiņa, pieņem sekojošas sociālistiskās saistības 1986. gadam:

- virs plāna sarazot un realizēt produkciju par 100 tūkstošiem rubļu;

- naturālā izteiksmē sarazot virs plāna 50 tonnu vienvirziena stikla šķiedras, 40 tonnas stikla lodītes un 50 tūkstošus metru stikla auduma;

- sarazot virs plāna tautas patēriņa preces par 30 tūkstošiem rubļu;

- apgūt 3 jaunu produkcijas veidu ražošanu, tajā skaitā 1 tautas patēriņa preču veidu;

- veikt 4 jaunās tehnikas ieviešanas pasākumus, tajā skaitā apgūt stikla audumu ražošanas tehnoloģiju uz jaunajām stellēm PN-110-S, ieviešot racionalizācijas priekšlikumus, iegūt 240 tūkstošus rubļu lielu ekonomisko efektu gadā;

- panākt, lai kvalifikāciju paaugstinātu 645 darbinieki, tajā skaitā 135 apgūt radniecisko uzņēmumu pirmrindas pieredzi;

- pilnveidot darba organizācijas brigādes formu un palielināt saimnieciskā aprēķina brigāžu ipatsvaru līdz 25 procentiem;

- gadā ietaupīt 210 tūkstošus kilovatstundu elektroenerģijas, 70 tonnas nosacītā kurināmā, 30 tonnas stikla diega un 1 tonnu sveķu;

- papildus gadā plānotajam iegūt no rūpnīciskās darbības 30 tūkstošus rubļu peļņas;

- Valsts kvalitātes zīmes piešķiršanai papildus atestēt virs produkcijas veidu;

- samazināt darba laika zudumus par 10 procentiem, salīdzinājumā ar 1985. gada līmeni (neskaitot zudumus sakarā ar saslimšanām);

- kadru mainībā nepārsniegt 7,8 procentus;

- turpināt 57 un 25 dzīvokļu namu celtniecību saimnieciskā kārtā;

- piedalīties pilsētas labiekārtošanā un darbos šefības saimniecības saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem;

- turpināt sociālistisko sacensību ar Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcas kolektīvu.

Sociālistiskās saistības apspriestas un pieņemtas rūpnīcas kolektīva kopsapulcē.

Palīgā apgūt tehniku

No Novgorodas atgriezušies partijas ausāšanas ceha organizācijas sekretārs, meistara palīgs Imants Mēness un viena no labākajām audējām Anita Poikāne. Desmit dienas viņi atradās komandējumā Novgorodas stikla šķiedras rūpnīcā, kur nesen uzcelts jauns ausāšanas ceha korpus. Valmierieši palīdzēja radnieciskā uzņēmumā ļaudīm cehoslovaku pneimatisko stēļu P-125 apgūšanā, tehnoloģisko parametru iestādīšanā un iekārtošanā. Novgorodas rūpnīcā uzstādīts 60 jaunsaņemto stēļu, kādu līdz šim šajā uzņēmumā nebija. Imants Mēness sniedza nepieciešamās konsultācijas un praktisko palīdzību tehnikas jautājumos, bet Anita Poikāne palīdzēja apmācīt vietējās audējas darbam pie jaunajām stellēm.

Novgorodieši sīrnīgi uzņēma mūsu uzņēmuma pārstāvjus, iepazīstināja ar rūpnīcu, ar savu pilsētu — vienu no vecākajām Krievzemē.

— Novgorodas stikla šķiedras rūpnīca, kas ir apmēram tikpat veca kā mūsu uzņēmums, — stāsta Imants Mēness, — ir viens no daudzajiem Novgorodas rūpnīcības uzņēmumiem, tāpēc tur ļoti izjūtams kadru trūkums. Ir arī citas problēmas, piemēram, uzņēmums izvietots vairākas vēcas celtnēs, no jauna uzcelti tikai ausāšanas cehs un administratīvais korpus. Tomēr kolektīvs cenšas izpildīt dotus uzdevumus. Šim nolūkam kalpos arī jaunā tehnika, kuras apgūšanā centāmiēs sniegt nepieciešamo palīdzību.

IZPILDES KONTROLEI

Vispirms nosauksim dokumentus, kas pakļauti kontrolei pēc izpildes termiņiem. Tās ir augstākstāvošo organizāciju pavēles, lēmumi, rīkojumi un norādījumi. Tās ir rūpnīcas vadības pavēles, rīkojumi, rakstiskie un mutiskie norādījumi, operatīvo saņaksmju un cehu darbības analīžu protokoli. Tās ir partijas, arodbiedrību, komjaunatnes un padomju orgānu vēstules, kas adresētas rūpnīcas administrācijai. Tie ir darbaļaužu iesniegumi un sūdzības. Un, beidzot, tās ir die-nesta vēstules, uz kurām jāatbild.

Kontrole par visu šo dokumentāciju uzdota inženieriem Natālijai Besedīnai. Te pastāv šāda kārtība. Administratīvi saimnieciskā daļa šķiro dokumentus, Besedīna nodod direktoram un galvenajam inženierim tos, kas pakļauti kontrolei, uzņēmuma vadītāji uzraksta attiecīgu rezolūciju. Pēc tam inženiere aizpilda divas kartītes. Viena no tām, kontroles, norādot izpildes termiņu, tiek nodota attiecīgajam izpildītājam. Otrā, perkortātes veidā, kontrolei tiek ievietota speciālā kartotēkā.

Šajā kartotēkā ir sava stingra sistēma. Tā pakļauta izpildes termiņiem. Tiem tuvojoties, Natālija Besedīna atgādina atbildīgajiem izpildītājiem par viņu parādiem.

Bez tam, ik otrienu, viņa sniedz pārskatu plānošanas operatīvajā saņaksmē par izpildes gaitu. Reizēm rodas nepieciešamība termiņus pagarināt, taču tādu lēmumu var pieņemt tikai direktors un galvenais inženieris. Par neizpildītiem paredzētajos termiņos, atbilstoši standartam, direktoram ir tiesības samazināt prēmijas apjomu vai pat to pavisam noņemt.

Ir arī otra kartotēka uzkrāšanai. Ja kāds lēmums ir izpildīts, atbildīgais izpildītājs kontroles kartīti nodod atpakaļ, izdarot atzīmi par termiņu. Natālija Besedīna to sašūj kopā ar attiecīgo periokarti un ievieto uzkrāšanas kartotēkā. Līdz ar to attiecīgais dokuments no uzskaites noņemts. Uzkrāšanas kartotēkā kartītes glabā gadu.

Uzskatāmbai mīnēs vienu piemēru. Saskaņā ar pamatchenu ražošanas darbības analīzi par trešo ceturksni galvenajam gramatvedim Andrejam Migleniekam tika dots uzdevums — nodot no mūsu uzņēmuma bilances uz Astraņas stikla šķiedras rūpnīcas bilanci spoļēšanas un šķēterēšanas mašīnas RKS-100 un TKS-100. Izpildes termiņš — pagājušais novembris. Un, lūk, no kontroles noņemta kartīte, kurā norādīts, ka nodošanas akts mūsu rūpnīcā saņemts 1. decembrī.

VLADIMIRS KARPOVS

KVALITĀTES TEICAMNIEKI

Ar rūpnīcas direktora pavēli, pamatojoties uz Nolikumu par kvalitātes teicamnieka nosaukuma piešķiršanu un arodbiedrības cehu komitejas lēmumiem, nosaukums «Kvalitātes teicamnieks» piešķirts:

1. ceha lodīšu automātu mašīnīstam Jānim Rauskam un Vladislavam Batanovam; 2. ceha operatoriem Vladislavam Kozjukevičam, Jānim Ievīnam, Annai Semjonovai, Mudītei Apsītei, Arnim Apinim, spoļētājiem Elgai Brambatel, Ausmai Lintīgai, Veltai Logīnai, Lilijai Dombrovskai, Lidijai Stelmahai un Sarmītei Trahovecai; 4. ceha šķēterētājiem Jēnai Jakovļevai, Kirai Dmitrijevai, Tamāri Malcencelci, šķēretājiem Annai Krūmiņai, audējām Livijai Saškovaļ, Ninai

Komelei, Antoņīnai Seļeckai, Anasītaij Krasovskai; 5. ceha veidotājiem Jēnai Filipovai, Paulim Škrastīnam, Aldim Briksim, operatoriem Lidijai Saškovaļ un Nadeždai Bogdanovai; 6. ceha operatoriem Valentīnai Višņevai, Ludmilai Bīkovaļ, Doloresai Gorskovaļ, Annai Gīrevaiļ, Ninai Kaļiņinai, Fainai Gončarovai un Ninai Nikitiņai.

Visi minētie kvalitātes teicamnieki prēmēti no materiālas stimulešanas fonda līdzekļiem.

VIENMĒR GATAVĪBĀ

Jauno gadu Atis Eglītis sagaidīja dežūrā. Tiesa, šoreiz tā bija mierīgāka nekā citreiz. Neko nepadarīši, tāds ir viņa darbs: Atis Eglītis (attēlā) ir 13. ceha kontroles mēršanas aparātu un automatikas elektroatslēdznieks.

Rūpnīcā Atis strādā kopš 1968. gada aprīļa. Vispirms — remonta brigādē, kas apkalpo visu uzņēmumu. Tāda ceha ir kārtība. Jaunatnācējam taču vispirms jāiepazīstas ar visu lielo saimniecību, lai tajā labi orientētos. 1970. gada Atis Eglītis kļuva par dežurējošo elektroatslēdznieku un šo pienākumu veic līdz šai dienai. Viņam piešķirta visaugstākā — sestā kategorija.

Atis Eglītis droši var saukt par universālu speciālistu. Viņš ļoti labi orientējas gan elektrotehnikā, gan mehānikā, gan tehnoloģijā. Un tas ir ļoti svarīgi, jo dežurējošais elektroatslēdznieks naktīs paliek viens, palīdzību nav ko gaidīt. Pēc rūpnīcas dispečera izsaukuma viņš tūdaļ steidzas uz turieni, kur nepieciešamas viņa zināšanas un prasmiņas rokas, bagātā pieredzē. Tas sevīšķi attiecas uz tvaika spēka ceha objektiem. Ja, teiksim, atslēdzies kompresors, tad spāstiet gaisa trūkuma dēļ var apstāties divi cehi. Tas attiecas arī uz stikla lodīšu ražošanas cehu. Ja automātika nedarbosies, var atdzist stikls krasni. Bet tas rada rūpnīcai prāvus zaudējumus. Tātad — tādu gadījumu nedrīkst būt.

Ja dežūra ir dienas laika, galvenais Ata Eglīša darba iecirknis ir 2. ceha elektrokrāšņu nodaļa. Automatikas līdzekļu pareiza eksploatacija un remonts. Darba pietiek. Ir dažādi remontdarbi, iekārtas tīrīšana, detaļu nomaņa, krāšņu ievirzīšana tehnoloģiskajā režīmā un daudz citi uzdevumi.

— Mūsu darba ipatnība, — saka Atis Eglītis, — ir tā, ka nekad nezini, kad un kur tu būsi vajadzīgs. Tāpēc sēdi kā uz adātām, vienmēr gatavībā. Gadās, ka viss ir mierīgi, drīz jādomā mājup, bet pēkšņi... steidzams izsaukums. Bet pēc tam — otrs... Tad jādara



viss, lai netiktu traucēts rūpnīcas normālais ražošanas ritms, lai tiktu sarazota visa paredzētā produkcija.

Piecās maiņās ir pieci dežurējošie elektroatslēdznieki. Bez Ata ir Andris Dimza, Ivars Leimāns, Imants Velkers un Ivars Giecs. Visi viņi ir augsti kvalificēti speciālisti. Par viņu disciplīnu nav jārunā — nav bijis tāda gadījuma, kad kāds no viņiem nokavētu dežūru. Kā saka Atis — visi viņi ir ne tikai pret alkoholu, bet arī nesmeķi. Mēršanas tehnikas laboratorijas priekšnieks Jevgeņijs Nesterovs uzsver:

— Bez augstas disciplīnas pie mums nevar. Pārāk liela ir dežurējošo elektroatslēdznieku atbildība. Mēs zinām, ka Atis un viņa biedri nekad mūs neiegāzīs.

Jaunais, 1986. gads būs sevīšķi nozīmīgs Ata Eglīša un viņa dzīvesbiedres Antras (arī strādā mūsu rūpnīcā) dzīvē. Gaidāms ģimenes pieaugums. Un, kas zina, varbūt tiks vai meita piedzims tieši tad, kad Atis dežurēs.

BORISS JEVGEŅJEVS

Kārtību sliežu ceļos

Vairāk nekā divu kilometru garumā pa rūpnīcas teritoriju stiepjas sliežu ceļi. Tas ir ļoti svarīgs posms saimnieciskajā ķēdītē. Par sliežu ceļu tehniskajā kārtībā atbild montieri Visvaldis Berziņš un Aleksandrs Bazarovs. Viņi strādā transporta ceha mehāniķi Vladimira Gubina tiešā palīdzībā. Nepieciešamības gadījumos sliežu ceļi jāremontē, ziemeļi, tāpat kā pārmijas, jāattīra no sniega, pastāvīgi jāseko, vai buļskrūves nav kļuvušas vajāgas, jāizpilda citi darbi.

Decembra sākumā speciālā komisija, kurā bija Valmieras dzelzceļa stacijas pārstāvji un rūpnīcas transporta ceha priekšnieks Boriss Faļevičs, pārbaudīja rūpnīcas pievedceļu stāvokli, to gatavību darbam ziemas apstākļos. Tika sastādīts akts ar konstatēto trūkumu uzskaitījumu. Tiesa, jāteic, ka trūkumu ievērojami mazāk nekā pagājušajā gadā. Tas ir iepriecinoši. Tomēr dažas problēmas joprojām nav atrisinātas.

Nav pietiekami skaits speciālo ierīču, kas nodrošina noteikto atstarpi starp sliežu. Vai arī tāds fakts. Kad izkrauj vagonu, tā sa-

lurs jānovieto vismaz divu metru attālumā no sliežu, lai kustības laikā neaizķertos vagoni. Tas ne vienmēr tiek ievērots. Vagonu izkraušanaļ nav attiecīgas iekārtas, pat vīselementārākās vīncas. Tāpēc vagonu pavelk ar traktora palīdzību. Šāda metode stipri apdraud sliežu ceļu tehnisko stāvokli. Kad list lietus, tad pīvedceļš pie centrālās noliktavas, kur nav noteikts, pārplūst, velāk sasasal, un nākas ar ļaužiem saskaldīt ledu.

Komentēt šīs problēmas redakcija lūda transporta ceha priekšnieku Borisu Faļeviču. Lūk, ko viņš teica:

— Patešām, no metāla jāizgata vairāki desmiti ierīču pareizo atstarpi nodrošināšanai. Remontu un mehāniskais cehs lielas noslogotības dēļ neapņemas šo pasūtījumu izpildi, un mums tas jādara pašu spēkiem. Taču mums ir tikai viens virpoltājs, kuram ir ļoti daudz darba, kas saistīts ar mūsu ceha tehnikas remontu. Tāpēc ne vienmēr iekļaujamies noteiktajos termiņos. Protams, tas nevar būt par atbilstoņvagonu, ierīces ir vajadzīgas, un mēs tās gatavosim. (Nobeigums 2. lpp.)

Turpmāk — stingri sodis!

Jau Jaunā — 1986. gada pirmās dienas nākas runāt par nepatīkamām lietām. Tas jādarā mūsu rūpnīcas nedisciplinēto komjauniešu dēļ. Kārtējo reizi jārunā par politmācību apmeklēšanu un klausītāju sagatavotības līmeni.

Decembrī politmācības pamatā notika saskaņā ar grafiķu. Taču bija gadījumi, kad nodarības nenotika komjauniešu vai propagandista neierašanās dēļ. Bija gadījumi, kad nodarību laiku patvaļīgi pārceļ, iepriekš nesaskaņojot ar politiskās izglītības kabinetu vadītāju. Tāda bezatbildīga attieksme pret saviem pienākumiem nav pieļaujama. Komjaunatnes politiskās izglītības nodarību pārbaude parādīja, ka komjauniešu apmeklētība ir zemā līmenī. No administrācijas daži klausītāji vispār ne reizi nodarības nav apmeklējuši. Uzskatu, ka viņi stingri jāšoda. Tas ir gatavās produkcijas noliktavas darbinieces T. Dergača un J. Beršedova, M. Karitēna no analītiskās laboratorijas

un D. Kajurova no poliklīnikas. Ļoti zems apmeklēšanas līmenis ir 2. un 4. ceha komjaunatnes organizācijās. Šeit vērojama bezatbildīga attieksme gan no komjauniešu, gan arī no propagandistu F. Levčenko, V. Vilciņa, R. Pauzera, A. Čudņus. Komjauniešus neapmierina propagandistu sagatavotība, mācību norises forma. Nepieciešams aktivizēt komjauniešus, dot viņiem konkrētus uzdevumus, rīkot praktiskās nodarības, cieši saistīt tematu ar vietējiem materiāliem. Ir nepieļaujami atlaist savu nesagatavotību ar neprasmī vadīt mācības un vietējo materiālu trūkumu. No propagandista neprasa sevišķu oratora mākslu, bet pēc metodiskās palīdzības un vietējiem faktiem var griezties pie politiskās izglītības kabineta vadītājas, partijas un komjaunatnes komitejas; politiskās izglītības kabineta un tehnikālās bibliotēka vienmēr var atrast vajadzīgos materiālus.

Līdz šim nedisciplinētos komjauniešus, kuri neapmeklēja politnodarības un līdz ar to pārkāpa VLKJS Statūtus, pie komjaunatnes atbildības nesauca. Turpmāk būs stingra kontrole un tiks veikti visstingrākie pasākumi pret pārkāpšiem: tiks pieprasīti rakstiski paskaidrojumi par neierašanās iemesliem, izskatītas vainīgo personiskās lietas komjauniešu sapulcēs un komjaunatnes komitejas sēdēs. Aicinām arī vecākos biedrus — komunistus, māiņus, cehu, daļu priekšniekus — pastiprināt kontroli par viņiem pakļauto komjauniešu attieksmi pret politmācībām.

Jautājums par politmācību uzlabošanu un pilnveidošanu tika apspriests metodiskajā padomē 29. decembrī. Sēdē piedalījās partijas rūpnīcas komitejas sekretāra vietnie ideoloģiskajā darbā Gaļina Illarionova, politiskās izglītības kabineta vadītāja Gaļina Dubrova, metodiskās padomes loceklis Aija Grase un Nina Petrova.

LOLITA DREIMANE,

komjaunatnes rūpnīcas komitejas sekretāra vietnie ideoloģiskajā darbā

Kārtību sliežu ceļos!

(Sākums 1. lpp.)

Kas attiecas uz kravām, kuras novietotas nepieļaujami tuvu sliežiem, — tas notiek trijās vietās. Tur, kur izkrauž dolomīta šķembas un kaļķakmeni, kā arī pie rezerves daļu noliktavas. Tas tāpēc, ka rūpnīcā nav nepieciešamo apstākļu mehānizētajai izkraušanai. Trūkst vietas jaunsapemto iekārtu un materiālu glabāšanai, un tie jānovietoti gar pirmo ceļu, līdz ar to pārkāpjot noteikumus. Stāvoklis izmaiņnieš, kad tuvākajā laikā tiks nodots ekspluatācijā mehānizētais vagonu izkravējs. Palīdzēs arī jaunās noliktavas celtniecība iekārtu glabāšanai.

Par traktoru izmantošanu. Bet ko gan citu mums darīt, ja rūpnīcā nav savas manevrēšanas ietei-

ses? Tāpēc vagonu padošana uz izkraušanas vietu ir apgrūtināta. Šī problēma jāatrisina. Lai ceļus nepieludinātu ūdens, vislabāk tos pacelt augstāk. Taču tas ir ļoti ilgstošs un darbietilpīgs process. Kur ņemt spēkus un laiku?

Manuprāt, vajadzētu pārskatīt to darbinieku štatu sarakstu, kas apkalpo pievedceļus, un papildināt to ar ceļā meistara amatu. Tas būtu cilvēks, kas organizētu darbu un atbildētu par sliežu ceļiem. Bez tam nepieciešams vēl vismaz viens strādnieks.

Problēmas pastāv, un no tām nekur nevar aiziet. To atrisināšana palīdzēs uzlabot rūpnīcas dzelzceļa saimniecības darbu.

JEVGENIJS BORISOVS

Uzmanību!

Sakarā ar jaunā kolektīvā līguma projekta izstrādāšanu rūpnīcas administrācija un arodkomiteja lūdz strādājošos iesniegt konkrētus, liederīgus priekšlikumus par darba un sadzīves apstākļu uzlabošanu, darba organizācijas pilnveidošanu ce-

loh, pasākumiem darba disciplīnas uzlabošanai, brīvā laika aktīvai un pilnvērtīgai izmantošanai utt. Priekšlikumus iesniegt ceļu komiteju priekšsēdētājiem. Priekšlikumu autoru uzrādīšana nav obligāta.

Rūpnīcas bērnu dārzs aicina darba auktiles. Var strādāt arī pensionāres, saņemot pilnu pensiju.

Rūpnīcas arodkomiteja piedāvā ceļazīmes

Sirds un asinsvadu slimībām

- KISLOVODSKĀ — no 28. janvāra, cena 36 rbl.
- KISLOVODSKĀ — no 18. marta, cena 36 rbl.
- SELGA — no 3. marta, cena 41,40 rbl.

Kaulu locītavu un nervu slimībām

- NAFTALĀNA — no 29. janvāra, cena 40,50 rbl.
- CHALTUBO — no 15. marta, cena 28,80 rbl.

Ginekoloģiskajām slimībām

- SOČI — no 16. februāra, cena 30 rbl.
- NAFTALĀNA — no 29. marta, cena 42 rbl.
- PJATIGORSKA — no 6. marta, cena 36 rbl.

Kuņģa slimībām

- ESENTUKI — no 29. februāra, cena 36 rbl.

Elpošanas orgānu slimībām

- BIRINI — no 4. marta, cena 36 rbl.
- BIRINI — no 25. marta, cena 36 rbl.
- SIGULDA — no 4. marta, cena 36 rbl.
- SIGULDA — no 27. marta, cena 36 rbl.

Tuvākas ziņas pa telefonu 390.

Gatavosimies! Piedalīsimies!

24. janvārī pl. 20 Valmieras rajona kultūras namā — TRADICIONĀLA ZIEMAS BALLE jeb visu laukmeta, gadsmiņu modes untumu un fantāziju cepuru parāde.

● Dalībnieki — visi VSSR strādājošie pasgatavotās, pirktas, lietotas, restaurētas, jaundarīnātas un fantāzijas cepures.

● Vidusmīgako un interesantāko cepuru īpašniekus godalgs.

● Dejas visām gaumēm — spēlēs viesorķestris.

● Deju starplaikos — tikšanās, komentāri, lotērija, pārsteigumi.

● Sekojiet reklamai! Izpildiet kultūras darba organizatoru uzdevumus!

INFORMĀCIJA

Rūpnīcas arodkomiteja aicina strādniekus un inženiertehnikus darbiniekus jūlija doties ceļojumā uz Bulgāriju. Tuvākas ziņas pie cehu komiteju priekšsēdētājiem. Arodkomiteja lūdz iesniegt pieteikumus ceļojumiem arī uz citām ārvalstīm.

Strādājošie, kuri vēlas iegādāties kokmateriālus individuālām vajadzībām, tiek aicināti piedalīties rūpnīcas kokmateriālu sagādes plāna izpildē. Tuvākas ziņas — pie direktora palīga sadzīves jautājumos.

ČEHOSLOVAKIJAS MOZAIĶA

PAGĀJUSĀJA GADĀ ĀRZEMJU CEĻJUMOS PABĪJA PĀRI PAR 80 MOSU RŪPNĪCAS DARBAĻAUDIŠ.

Par Čehoslovākiju, tās skaistāko kūrvieta Karlovi Varim un galvaspilsētu Prāgu teikts daudz skaistu vārdu. Čehoslovākijas ainava dīžos kalniem, vīnogu dārzēm, apiņu laukiem, pilādžu košajam un lapkoku pelēcīgajam noskanam, ar sarkanīem namu jumtiem.

Jā, decembris dabai piešķiris pelēcīgos toņus.

Brālslavas arhitektoniskais komplekss, kas sastāv no Devina pilsdrūpām, rātsnama un Sv. Martīna katedrāles, izveidojies jau 13.—15. gadsimtā. Izstāģojot vecpilsētas saurās ieliņas, uzkāpjot Devina pilsdrūpas, no kurām paveras skats uz vanšu tiltu pār Donavu, kalniem, veco un jauno pilsētu, rodas sajūta, ka nav bijis šo daudzo gadsmiņu.

Līdzīgā skatījumā iepazīnu Dienvidmorāvijas lielāko pilsētu Brno...

Austerlīcas kaujas lauks bija pirmā pietura pēc izbraukšanas no Brno uz Slavkovu. Visapkārt bija bieza, lipīga migla, kas ļāva redzēt tikai dažus soļus uz priekšu. Uz akmens gaida bronza veidotā karšu un gides stāstījums mūs tuvināja kaujas situācijai.

Nedaudz tālāk atrodas Miera kurgāns, kas pauž asiņainās kaujas traģēdiju. Pieminekļa idejiskais centrs ir kapliņa, kurā apglabāti kritušie karavīri.

Slavkova kļuva slavēna visā pasaulē pēc šīs asiņainās kaujas un ar to, ka Napoleons 1805. gadā te slēdza miera līgumu. To romānā «Kārs un miers» apraksta Levs Tolstojs.

Šī diena bija drēgnas miglas un klusuma apvītā.

Braucienu laikā pa autostrādi no Brno līdz Prāgai pār gides galvu birst jautājumu krusa, un atbildes seko tādā pašā ātrumā.

Prāga izaugusi Vltavas krastos, pie vairākiem tiltiem. Visskaistākais ir Karļa IV tilts.

Dzīvojam viesnīcas «Panorāma» 32. stāvā, pilsētu neiespējami pārredzēt, iezīmējās precīzais ielu izkārtojums.

Un tālāk daži dati par Prāgu: vēsturisko daļu veido Stare Mesto — vecpilsēta, dibināta 1232. gadā, Nove Mesto, Mala Strana; pilsētas Kremlja un apkārtnes arhitektoniskais ansamblis ar Sv. Vīta katedrāli veidots 1344.—1420. gadā; pilsētas Kremlis no IX g. s. ir cehu valdnieku mītne; kopš 1818. gada dibināts Nacionālais muzejs, pavisam 21 muzejs; pilsēta vairāk par 400 torņiem; metro pirmā kārtā nodota ekspluatācijā 1974. gadā, pavisam ir 32 metro stacijas; attīstīta mašīnbūves rūpnīcība, arī ķīmiskā rūpnīcība.

Bez cehu tautas plašā vēstures fona nebūtu iedomājams tas «stāsts»



MOSU BAĻU KALNĀ — TIKPAT KĀ TĀTROS. AIZRAUTĪGU SLEPOTGRĪBU UN PRIEKU!

ALEKSEJA KOZINECA foto

Sveiks, kuru pazīst daudzi J. Hāšeka darbu lasītāju miljoni.

Prāgā mēs tikāmies ar firmas «Strojeksport» darbiniekiem. Firma produkciju eksportē galvenokārt uz socialistiskās sadraudzības valstīm, arī Padomju Savienību, kas ir galvenā tirdzniecības partnerē. Sarunu biedri atzinīgi izteicās par Rīgu, zina par Dziesmu un deju svētkiem, TTT komandas panākumiem.

Viena no cehu parunām atzīst, ka pazudēto veselību nenopirksi. Nopirki, protams, nevar, bet, cik iespējams, saglabāt var. Čehoslovākijā tam ir labvēlīgi apstākļi — Karlovi Vari, Františkovi Lazņe, Mariānske Lazņe.

Karlovi Varos Nr 12 karsto minerālūdeņu avoti. Lielākais geizers

Vrzdīdo izviej 2000 litru minūtē 12 metru augstumā.

Nelielā vecpilsētā mūsu uzmanību saistīja čehoslovaku un padomju draudzības kolonāde, J. Gagarina piemineklis, K. Marka krūštelis, viesnīca «Maskava». Šie paši par sevi stāsta par valstu sadraudzību.

Nelielajās Čehoslovākijas pilsētās atrodas nozīmīgi tautsaimniecības uzņēmumi. Lūk, automobiļu rūpnīca «Skoda», kurā strādā 35 tūkstoši cilvēku. Lūk, Karlovi Vari, kristāla izstrādājumu firma «Mozers»...

Jā, Čehoslovākija kļuvis tuvakā, jo daļa no redzētā un dzirdētā pāņemts līdzī.

DZINTRA GULBE, kvalitātes inženiere

Ražošanas plāna izpilde IV ceturksnī

Cehs Nr.	Rādītājs	Plāns	Fakts	Izpilde %
01	Stīkla lodītes (preču), t	1560,0	1655,0	106,1
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbl.	142,7	141,4	99,1
	Sarāžota šķiedra, t	1980,0	2017,0	101,9
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbl.	1436,0	1465,4	102,0
04	Audumi, preču, tūkst. m	9260,0	9429,0	101,8
	Grupa «E», tūkst. m	5325,0	5292,8	99,4
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			99,4
	05. ceham			101,4
05	06. ceham			103,9
	07. ceham			100,4
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbl.	1548,0	1554,9	
	Motobraucēju aizsargcepures, tūkst. gab.	42,0	42,0	100,0
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rbl.	142,0	158,0	111,3
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbl.	188,0	189,8	101,0
	07			
	Dekoratīvie audumi, tūkst. m	624,0	632,2	101,3
07	Izpilde pa cehu, tūkst. rbl.	179,8	180,9	100,6

Redaktore V. LEJSTRAUTA

Latkraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7. 0,5 uzsk. Iespiedētkārtne, oģeta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмиерский химик» («Валмиерас химикис») — издание парткома, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 7. Телефоны 32472 и 339. Отчетливо в Валмиерской типографии «Глесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Офсетная печать 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.